AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados o Presidente da

ANATEL, representante da Associação Nacional

dos Prestadores de Serviço Móvel Celular (Acel) e

o Gerente de Operações e Logística da Nokia, Luiz

Antônio Amato, para prestarem esclarecimentos

sobre a irregularidade na reabilitação de celular

roubado.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, o Presidente da ANATEL, representante da

Associação Nacional dos Prestadores de Serviço Móvel Celular (Acel), e o Gerente de

Operações e Logística da Nokia, Luiz Antônio Amato, para prestarem esclarecimentos

sobre como se dar à reabilitação ilegal de celulares roubados.

JUSTIFICAÇÃO

 Esta solicitação se faz necessária, tendo em vista que a média de

celulares roubados tem aumentado desde o ano de 2000 que só no Estado do Rio de

Janeiro ao mês era registrado 1.330, aumentando em 2001 e em 2002 neste primeiro

trimestre apresenta 4.064 registros no Cadastro de celulares roubados da Associação

Nacional dos Prestadores de Serviço Móvel (Acel). Os ladrões e receptadores estão

aproveitando a displicência das operadoras e das lojas que visam tão somente o lucro

por aparelho habilitado, deixando de conferir o Cadastro e estão habilitando celulares

roubados com a apresentação de notas falsas na “maioria de celular de cartão”, com

essa “facilitação” o mercado de reabilitação de celulares roubados está crescendo e se

providências não forem tomadas poderemos perder o controle da situação, visto que os

ladrões inventaram mais uma modalidade, agora estão pedindo resgate onde a vítima é

o celular sendo mais lucrativo do que vender por R$ 15 a R$ 20. Em face ao exposto

submeto à apreciação dos meus nobres pares.

 Sala das Sessões, em 08 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ